连州市2023-2025年烟叶生产管理实施方案
（征求意见稿）
为切实做好连州烤烟生产工作，抓住现阶段卷烟工业企业烟叶需求由稳转增，以及连州烟叶种植规模不断提升的机会，积极推进我市现代烟草农业建设，进一步推动烤烟产业持续、健康、稳定发展，助力烟农增收、政府增税、乡村振兴。现结合本市实际，制定连州市2023-2025年烟叶生产管理实施方案，以提升烟叶生产管理效能。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚持“不忘初心，牢记使命”的初衷，坚持国家烟草专卖局提出的“狠抓基础、稳中求进、有效增长、持续发展”的指导思想，以及“市场引导、计划种植、主攻质量、调整布局”的工作方针，合理调整布局，注重科学规范管理，抓好烟叶生产技术落实，提高烟叶产质量水平，提升烟农种烟经济效益，促进我市烟叶生产高质量发展。
二、工作目标
    当前，全国烟叶生产市场进入由稳转增的局面，连州产区迎来烟叶生产发展的良机，预计连州市2023-2025年烟叶指导性种植面积、计划任务收购量、烟叶税收入将稳步增长，具体增长数据见附表1。连州市烟草专卖局（分公司）坚持集中优质资源，科学规划烟叶种植布局，合理分解各种烟镇2023-2025年烟叶种植面积和计划收购任务数量，具体分解数据见附表2（指导性面积以乡镇 、烟农种烟积极性，烤烟等基础设施条件为依据实时调整）。最终种植面积和计划收购任务数量以广东省烟草专卖局（公司）和清远市烟草专卖局（公司）当年下发的政策性文件为准。
各种烟镇要切实配合连州市烟草专卖局（分公司）做好烟叶种植计划的落实，各种植户要与连州市烟草专卖局（分公司）签订烟叶种植收购合同，约定烟叶种植面积和烟叶交售任务量。连州市烟草专卖局（分公司）根据烟叶生产发展布局、烟农种烟积极性、耕作管理水平、烟叶内在品质等情况，灵活调整各种烟镇年度烟叶种植面积和烟叶交售任务量，以确保全市烟叶生产计划和收购任务量的完成。
三、烟叶生产考核指标及奖罚规定
（一）对各烟区镇的工作考核指标
1．烟叶种植完成率达到99%（含）以上。
2．烟叶收购量完成率达到99%（含）以上。
3．辖区内没有多签少种、签而不种等违规情况，未出现单个烟农交售量完成率过低等极端情况。
4．设有烟叶生产工作专门机构和专门人员负责烤烟生产工作，协助烟草部门开展烟叶种植收购合同签订、烟叶种植面积落实、收购秩序维持等工作。
5．辖区内各项烟叶生产基础设施维护良好，未发生私自拆除烤房、沟渠等破坏烟叶生产基础设施的情况。
6．如遇不可抗力的水灾、山洪、雪灾、冰灾、冰雹、地震、重大病虫害等自然灾害，造成烟叶减产或部分烟田绝收等情况，不能完成考核任务指标的，可视受灾程度酌情降低考核指标任务。
（二）考核奖惩规定和扶持奖励资金标准
为推动和扶持烟叶生产，连州市人民政府每年对烟叶生产实行奖励制度，按照连州市烟草专卖局（分公司）每年缴纳烟叶税总额50%的标准计提烟叶生产扶持奖励金。烟叶生产扶持奖励金主要用途包括：一是各种烟镇政府开展烟叶生产的工作经费；二是连州市烟叶生产管理领导小组日常工作经费；三是对种烟村委会、村民小组及烟农交售烟叶的奖励资金；四是烟叶生产基础设施（如烤房、水利设施等项目）专项维护基金；五是烟叶生产调节基金，包括因极端天气发生的水灾、山洪、雪灾、冰灾、冰雹、地震、重大病虫害等自然灾害，以及烟农购买烟叶种植农业保险、优化烟叶结构、推广新能源（生物质燃料、电能）烤房、烟叶专业化烘烤和烟叶专业化分级等方面补贴资金。在年度烟叶生产收购工作结束后，由连州市烟草专卖局（分公司）上缴当年度应缴的烟叶税，并提供相关奖励金兑现数据进行计提，经连州市人民政府审批后，由连州市财政局一次性划拔到连州市烟叶生产管理领导小组专门账户。连州市烟叶生产管理领导小组办公室审核各项奖励金数据后进行发放。各项奖励金计提标准、占比和用途如下：
1．种烟镇政府的奖励。达到考核指标要求的种烟镇，连州市烟叶生产管理领导小组按照计提扶持奖励金总额20%的金额对种烟镇进行奖励，达不到考核指标要求的按计提奖励金总额15%的金额进行计提。各种烟镇须将奖励金用于以下扶持项目：（1）补贴种烟镇农办用于烟叶生产宣传发动和其它与烟叶生产有关的正常业务开支；（2）用于烟农种植烟叶因遭受不可抗力自然灾害的补贴资金和烟农新建烤房部分扶持资金；（3）用于种烟镇、村乡村振兴经费。
2．种烟村委会和村民小组的奖励。为充分发挥村委会和村民小组对烟叶生产和烤房使用的组织协调作用，连州市烟叶生产管理领导小组按计提扶持奖励金总额4%的金额，用作对种烟村委会和村民小组参与烟叶生产烘烤协调管理的奖励。如有出现不协调烤房使用，致使所在村委会或村民小组烤房闲置，烟农需要到其它地方找烤房烘烤烟叶的，则扣除该村委会或村民小组当年度的奖励金。对种烟村委会和村民小组奖励标准如下：
（1）村委会奖励标准:按该村委会所属烟农签订烟叶种植收购合同约定交售任务量的完成率，实行奖励政策。完成烟叶交售任务量达到99%以上（含99%）的，每担奖励约3元，完成烟叶交售任务量99%以下的，不予进行奖励。
（2）村民小组奖励标准:按该村民小组所属烟农签订烟叶种植收购合同约定交售任务量的完成率，实行奖励政策。完成烟叶交售任务量达到99%以上（含99%）的，每担奖励约4元，完成烟叶交售任务量99%以下的，不予进行奖励。
3．烟农交售烟叶的奖励。为鼓励烟农积极种植和交售优质上等烟叶，防止烟叶外流影响政府税收收入和今后烟叶生产发展，连州市烟叶生产管理领导小组从计提扶持奖励金总额中提取35%的金额对烟农进行奖励，烟农每交售一斤烟叶奖励金额按以下公式计算，即每斤奖励金额=当年度计提烟叶生产奖励金总额×35%/（当年度烟叶收购担数×100）。此项奖励金以烟叶收购系统烟农交售数据进行核算，由连州市烟叶生产管理领导小组提取奖励金后，委托连州市烟草专卖局（分公司）工作人员统一发放。
4．烟叶专业化分级奖励。为了提高烟叶收购纯度，减轻烟农种烟劳动强度，推进连州烟叶生产可持续发展，每年从计提扶持奖励金总额中提取10%的资金，用于支持高水平、集约化、集中化专业化烟叶分级，对参与符合高水平、集约化、集中化、专业化烟叶分级等条件的烟农，每斤烟叶补贴约0.2元；不能满足条件的，不予补贴 。具体条件由烟办及种烟镇政府农办或烟叶生产管理工作人员认定，剩余的资金额度转为烟叶生产调节基金。
5．烤房建设扶持。从计提扶持奖励金总额中提取20%作为烤房设施建设和维修的专项资金。主要用于：（1）在烟草行业补贴资金不足或广东省烟草专卖局（公司）不补贴我市烤房建设资金的情况下，仍要新建烤房才能满足烟农烟叶烘烤需求，需补贴烤房建设资金以解决烟农资金不足的困难，具体补贴标准参照最近年度烤房建设所需的实际资金进行补贴；（2）对出现自然老化或遭受自然灾害导致损坏的旧烤房进行维修费用；（3）其它有关烤房建设维护发生不可预算的调剂资金。此款项由连州市烟叶生产管理领导小组统一调配使用。 
6．烟草农机购置和烟水工程建设扶持。从计提扶持奖励金总额中提取5%的金额，作为烟草农机购置、维修和烟水工程建设修缮的扶持资金。主要用于：（1）对包括沟渠、水池、排灌站和机耕路等烟水配套工程的维护；（2）对小型灌溉设备、烟用农机具的购置、维修费用；（3）其它有关烟草农机和烟水工程建设发生不可预算的调剂资金。此款项由连州市烟叶生产管理领导小组统一调配使用。 
7．烟叶生产调节基金。为了解决烟叶生产中各项不确定因素引发的问题，从计提扶持奖励金总额中提取5%的金额作为烟叶生产调节基金。主要用于：（1）因极端天气发生自然灾害和严重病虫害造成死苗伤苗情况，需要到周边烟区购进烟苗所发生的运输费用和购苗资金；（2）为减少烟农在烟叶种植遭受自然灾害造成的损失，对自愿购买烟叶种植农业保险的烟农给予一定比例的补贴（烟叶种植农业保险购置每亩分摊标准为烟草行业24元，市政府10元、烟农6元）；（3）如烟农年度烟叶种植中遇到重大或毁灭性自然灾害，将从该款项中给予适当列支补贴；（4）在优化烟叶结构、推广新能源烤房、烟叶专业化烘烤等所需费用而烟草行业又没办法解决的临时性费用支出；（5）不可预测事故可能导致返贫或生活困难的烟农补助金。
8．相关办公经费。从计提奖励金总额中提取1%的金额，作为连州市烟叶生产管理领导小组的日常办公经费、组织召开烟叶生产培训和会议等相关费用。
四、烟叶种植收购合同签订相关规定
烟农在签订年度烟叶种植收购合同时，须遵循烟草行业相关规定，按照购买的生产物资成本价格预交烟用物资款，享受连州市烟草专卖局（分公司）提供的烟用肥料（复混肥、有机肥、硝酸钾、硫酸钾）、烟用地膜等物资，以及育苗专业户提供的合格烟苗。烟用物资款结算依据前后两个生产年度烟用物资采购价加权平均计算单价，采取“多退少补”的办法解决。
五、烟草行业扶持补贴政策
烟草行业扶持补贴实行产后补贴政策，即在烟叶收购结束后，根据烟农烟叶种植和烟叶交售情况进行补贴。产后补贴按照广东省烟草专卖局（公司）年度烟叶生产补贴文件中规定的补贴标准进行兑现，当前我市年度烟叶生产补贴额度占烟叶收购资金约25%左右（在全省乃至全国处于最高补贴比例水平）。具体补贴标准根据清远市烟草专卖局（公司）烟叶生产投入补贴文件中规定的补贴范围和补贴项目进行计发。2022年我市烟草行业生产投入补贴总金额为523万元，平均每亩烟田补贴1128元。
六、烟叶基础设施和烟叶收购管理
（一）烟叶基础设施管理
1.各种烟镇领导要履职尽责，要安排一名副职领导具体负责本镇烟叶生产的组织协调工作，以确保烟叶生产工作正常进行。如出现原烟农弃种后却不肯让出烤房给新烟农烘烤烟叶的，所在种烟镇政府要做好协调工作，督促原烟农让出烤房给新烟农烘烤烟叶，避免出现烤房闲置而烟农无处烤烟的情况。
2.烟叶基础设施建设竣工验收后，交付给各种烟村委会、村民小组、烟农管护的烟基工程项目包括烤房炉膛设备、供电线路、沟渠、水池、提灌站、机耕路等，各种烟镇要承担起相应督促管护责任，制定相应管护措施，做好管护工作。如没有制定相应的管护措施，造成烟水工程、烤房设备、供电设施被损坏，导致烟叶种植和烟叶烘烤不能顺利进行的，连州市烟叶生产管理领导小组将扣罚年度种烟镇的奖励金，将该扣罚资金用于烟基工程维修和遗失设备添置。
（二）烟叶收购管理
1.烟农按合同约定生产的烟叶，交由专业化分级队进行分级，做好散叶打捆后进行预约排期交售，烟草部门收购烟叶要按照国家规定的等级标准和质量要求收购，不得压级压价或抬级抬价，认真做好服务工作，确保国家、企业、烟农的利益。
2.烟草专卖、市场监管、公安、种烟镇政府等部门要认真贯彻执行《中华人民共和国烟草专卖法》、《烟草专卖法实施条例》和市政府印发的《关于加强烟叶收购管理的通告》等文件要求，贯彻落实好烟草专卖管理工作，并配合协助连州市烟草专卖局（公司）做好烟叶收购工作，确保本产地烟叶不外流，保障地方政府烟叶税收入。
3.对签订年度《烟叶种植收购合同》并享受烟草行业扶持补贴而生产的烟叶，烟草部门、种烟镇政府、公安等各有关部门有权督促烟农必须把烟叶交售给烟草公司批准设立的烟叶收购站，其他任何单位和个人都不得非法私自经营收购烟叶，严禁本产地烟叶进入农贸市场交易，违者将依法严肃查处。
七、保障措施
（一）成立连州市烟叶生产管理领导小组
连州市烟叶生产管理领导小组组长由市委市政府分管烟叶工作的领导或市委市政府指定的领导担任，可参照省内大的烟叶产区做法，从人大、政协机关选择一名副处级干部做为协管领导，副组长由市政府办公室分管烟叶工作的副主任、市烟草专卖局局长、市烟办领导担任，成员单位包括市财政局、市农业农村局、市自然资源局、种烟镇政府分管烟叶的领导，以及连州市烟草专卖局（分公司）相关人员组成；领导小组下设办公室，办公室设在连州市烟草专卖局（分公司）。
（二）工作职责                                              
1.连州市烟叶生产管理领导小组正副组长及成员单位工作职责按照《关于连州市烟叶生产管理领导小组成员职责分工的通知》执行。
2.连州市烟叶生产管理领导小组下设办公室职责包括履行烟农培训和烟农增收、扶持政策落实与监督、协调各方等职能。
[bookmark: _GoBack]八、本方案自印发之日起施行，有效期3年。《连州市烟叶生产管理实施方案》（连府办〔2020〕49号）同时废止。
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	附表1：
连州市2023-2025年烟叶种植面积、交售任务及经济收益预估表


	项目


年度
	种植
面积
（亩）
	收购
任务量
（担）
	烟叶收购
均价
（元/担）
	烟农售烟
总收入
（万元）
	烟叶税
收入
（万元）

	2023年
	5600
	16000
	1750
	2800
	616

	2024年
	7000
	20000
	1800
	3600
	792

	2025年
	10000
	30000
	1850
	5550
	1221




	附表2:


	连州市2023-2025年烟叶计划种植、收购任务分解表


	      年度

        项目
乡镇
	2023年
	2024年
	2025年

	
	种植面积（亩）
	任务量（担）
	计划面积（亩）
	任务量（担）
	计划面积
	任务量（担）

	星子
	4422
	12660
	5200
	14900
	7000
	21000

	大路边
	1066
	3030
	1500
	4250
	2500
	7500

	丰阳
	112
	310
	300
	850
	500
	1500

	合计
	5600
	16000
	7000
	20000
	10000
	30000
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